9. *Paulus lib. 2 Sententiarum.*

Si inter virum et uxorem donatio facta fuerit, priore defuncto, cui donatum est, ad eum res redit, qui donaverat. Quòd si simul tam is cui donatum est, quam is qui donaverit : quæstionis decidendæ gratia, magis placuit valere donationem : eò maximè, quòd donator non supervivat, qui rem condicere possit.

De commo-
nientibus.

10. *Tryphoninus lib. 21 Disputationum.*

Qui duos impuberes filios habebat, ei qui supremus moritur, Titium substituit. Duo impuberes simul in nave perierunt. Quæsitum est, an substituto, et cujus hereditas deferatur ? Dixi : Si ordine vitæ decessissent, priori mortuo frater ab intestato heres erit, posteriori substitutus : in ea tamen hereditate etiam antè defuncti filii habebit hereditatem. In proposita autem quæstione, ubi simul perierunt : quia cum neutri frater superstes fuit, quasi utriusque ultimi decessisse sibi videantur ? an verò neutri, quia comparatio posterioris decedentis ex facto prioris mortui sumatur, quæritur ? Sed superior sententia magis admittenda est, ut utriusque heres sit. Nam et qui unicuique

filium habet, si supremum morienti substituit, non videtur inutiliter substituisse : et proximus adgnatus intelligitur etiam, qui solus est, quique neminem antecedit : et hic utriusque, quia neutri eorum alter superstes fuit, ultimi primique obierunt.

§. 1. Cùm bello pater cum filio periisset, materque filii, quasi postea mortui, bona vindicaret, adgnati verò patris, quasi filius antè periisset : divus Hadrianus credidit, patrem priùs mortuum.

§. 2. Si cùm filio suo libertus simul perierit, intestati patrono legitima deferatur hereditas, si non probatur supervixisse patri filius. Hoc enim reverentia patronatus suggerente dicimus.

§. 3. Si maritus et uxor simul perierint, stipulatio de dote ex capitulo, *Si in matrimonio mulier decessisset*, habebit locum, si non probatur illa superstes viro fuisse.

§. 4. Si Lucius Titius cum filio pubere, quem solum testamento scriptum heredem habebat, perierit : intelligitur supervixisse filius patri, et ex testamento heres fuisse ; et filii hereditas successoribus ejus deferatur, nisi contrarium approbetur. Quòd si impubes cum patre filius perierit, creditur pater supervixisse : nisi et hic contrarium approbetur.

tous deux sont censés morts le dernier ; ou doit on dire qu'aucun des deux ne sera censé mort le dernier, par la raison que pour que l'un d'eux soit censé mort le dernier, il faut supposer que l'autre soit mort le premier ? J'incline davantage, même à l'égard de la solution de cette seconde question, pour le sentiment rapporté ci-dessus, en sorte que le substitué soit censé succéder aux deux impubères. Car, lorsqu'un testateur qui n'a qu'un fils, substitue à celui de ses enfans qui mourra le dernier, la substitution n'est pas nulle ; de même sous le nom du plus proche agnat on comprend celui qui se trouve seul et qui n'est précédé d'aucun autre. Ainsi dans l'espèce proposée, où un frère n'a pas survécu à l'autre, tous les deux sont censés morts le premier et le dernier.